武清区人民政府办公室关于印发武清区

政府信息公开配套制度的通知

各镇人民政府、街道办事处，各委、办、局，各有关单位：

为做好新形势下政府信息公开工作，经区人民政府同意，现将修订后的《武清区政府信息发布协调制度》《武清区政府信息公开保密审查工作制度》《武清区依申请公开政府信息工作规程》《武清区政府信息公开工作考核办法》《武清区行政机关提供主动公开政府信息的规定》《武清区政府信息公开查阅服务中心管理规定》《武清区行政机关澄清虚假或不完整信息工作办法》印发给你们，请照此执行。《关于修订印发武清区政府信息公开工作相关配套制度的通知》（武清政办〔2011〕10号）同时废止。

武清区人民政府办公室
2018年9月29日

（此件主动公开）

武清区政府信息发布协调制度

　　为了保证政府信息发布的权威性、规范性和一致性，根据《中华人民共和国政府信息公开条例》（国务院令第492号）和《天津市政府信息公开规定》（2008年市人民政府令第3号），制定本制度。
　　一、行政机关发布主动公开的政府信息，应当遵循谁制作、谁公开，谁保存、谁公开的原则。行政机关制作的政府信息，由制作该政府信息的行政机关负责公开；行政机关从公民、法人或者其他组织获取的政府信息，由保存该政府信息的行政机关负责公开。
　　二、行政机关联合制发的需对外公布的政府信息，由组织起草该信息的行政机关负责公开。
　　三、行政机关发布有关农产品质量安全状况、传染病疫情、重大动物疫情、对外贸易公共信息、重要地理信息数据、统计信息等法律、行政法规和国家有关规定明确需要审批的政府信息，应当及时报请相关业务主管部门审批，信息未经审批的不得发布。
　　四、行政机关拟发布的政府信息涉及其他行政机关工作内容或发布后可能对其他行政机关工作产生影响的，应当向所涉及行政机关发送《天津市政府信息发布协调函》（样函附后），书面征求意见。被征求意见的行政机关应当在5个工作日内予以书面回复。同意公开的，拟发布该政府信息的行政机关按规定公开；不同意公开的，由拟发布该政府信息的行政机关报请本级政府信息公开工作主管部门协调解决。
　　五、法律、法规授权及规章决定的具有管理公共事务职能的组织公开政府信息的活动，适用本制度。
　　六、本区教育、医疗卫生、计划生育、供水、供电、供气、供热、环保、公共交通等与人民群众切身利益密切相关的公共企事业单位，在提供社会公共服务过程中制作、获取的信息的公开，参照本制度执行。
　　七、本制度自文件发布之日起施行。
    附件：天津市政府信息发布协调函（式样）

附件

天津市政府信息发布协调函（式样）

	拟发布信息单位名称

	拟发布信息名称

	征求意见单位名称

	征求意见单位反馈意见：

征求意见单位盖章：

                                            （拟发布信息全文附后）

拟发布单位领导签字：                征求意见单位领导签字：
年   月   日                     年   月   日

武清区政府信息公开保密审查工作制度

　　为进一步规范我区政府信息公开的保密审查工作，依据《中华人民共和国保守国家秘密法》、《中华人民共和国政府信息公开条例》（国务院令第492号）和《天津市政府信息公开规定》（2008年市人民政府令第3号），制定本制度。
　　一、适用范围
　　本制度所称保密审查，是指对拟公开的政府信息是否属于国家秘密，以及公开后是否危及国家安全、公共安全、经济安全和社会稳定的审查，同时包括对涉及商业秘密、个人隐私的政府信息是否可以公开进行的审查。
　　二、基本原则及要求
　　（一）行政机关公开政府信息，不得危及国家安全、公共安全、经济安全和社会稳定。
　　（二）行政机关公开政府信息，应当遵循先审查、后发布，谁公开、谁负责的原则，建立健全符合本行政机关实际的政府信息公开保密审查工作制度。
　　（三）保密审查工作实行行政机关首长领导下的职能机构具体负责制。
　　（四）行政机关对应当公开的政府信息不得以保密为由拒绝公开。

　　三、职责分工
　　（一）行政机关
　　1．建立健全本行政机关政府信息公开保密审查工作制度。
　　2．行政机关在公开政府信息前，应当依照《中华人民共和国保守国家秘密法》等法律、法规和国家有关规定，对拟公开的政府信息进行审查，确定是否可以公开。
　　3．行政机关对政府信息不能确定是否可以公开时，应当依照法律、法规和国家有关规定报有关主管部门确定。对是否属于国家秘密不明确的，应先行征求业务主管部门意见，如仍无法确定的，报区级保密行政管理部门提出初审意见，按照相关程序报市级保密行政管理部门确定。
　　4．对下级行政机关报请审定的拟公开的政府信息，依法提出审查意见。
　　5．对本行政机关拟公开的涉及商业秘密、个人隐私的政府信息，征求有关权利人的意见。
　　6．指导、督促、检查下级行政机关开展政府信息公开保密审查工作。
　　7．行政机关的政府信息公开工作机构具体负责本行政机关政府信息公开保密审查工作。
　　8．行政机关的保密工作机构负责指导、协助本行政机关的政府信息公开工作机构对拟公开的政府信息进行保密审查；对政府信息公开工作机构不能确定是否可以公开的政府信息进行复审。
　　（二）保密行政管理部门
　　1．负责对本区行政区域内行政机关政府信息公开保密审查工作的指导和监督。
　　2．负责对本区行政区域内行政机关提出的不能确定是否属于国家秘密的政府信息提出初审意见报市级保密行政管理部门确定。
　　3．负责协助本区政府信息公开工作主管部门和监察机关做好建立健全保密审查工作机制的督促检查。
　　4．会同本区政府信息公开工作主管部门和监察机关对本行政区域内行政机关公开的政府信息进行检查，发现涉及不应当公开的政府信息，应立即责成有关行政机关采取补救措施，并视情况会同有关部门依法予以查处。
　　四、工作程序
　　（一）行政机关的政府信息公开工作机构依照《中华人民共和国保守国家秘密法》和国家秘密及其密级具体范围的有关规定， 对本行政机关拟公开的政府信息进行保密审查。
　　（二）行政机关的政府信息公开工作机构对在保密审查中不能确定是否可以公开的政府信息应当先征求本行政机关保密工作机构的意见。
　　行政机关保密工作机构亦不能确定是否可以公开时，行政机关政府信息公开工作机构应当经本行政机关主管领导批准报有关主管部门确定。对是否属于国家秘密不明确的，行政机关应先行征求业务主管部门意见，如仍无法确定的，报区级保密行政管理部门提出初审意见，按相关程序报市级保密行政管理部门确定。
　　（三）行政机关申请确定政府信息是否可以公开时，应提供以下材料：
　　1．不能确定是否可以公开的政府信息的名称和内容；
　　2．不能确定的原因。
　　（四）有关主管部门或保密行政管理部门应当在10个工作日内作出答复。如需要延长答复期限的，应及时告知申请单位，但延长答复期限最长不得超过7个工作日。
　　（五）经保密审查，属于国家秘密或公开后危及国家安全、公共安全、经济安全和社会稳定的政府信息不得公开。
　　（六）经保密审查，涉及商业秘密、个人隐私的政府信息不得公开；但是经本行政机关政府信息公开工作机构征得权利人同意，或者经行政机关研究认为不公开可能对公共利益造成重大影响的，可予以公开，并将决定公开的政府信息内容和理由书面通知权利人。
　　（七）申请公开的政府信息中，含有不应当公开的内容，但是能够作区分处理的，行政机关应当向申请人提供可以公开的信息内容。
　　（八）对于行政机关政府信息公开工作机构和保密工作机构能够作出公开或不公开决定的，应由行政机关的政府信息公开工作机构负责同志审签。
　　对于行政机关政府信息公开工作机构和保密工作机构不能作出公开或者不公开决定的，应经本行政机关主管领导批准报有关主管部门或者由区级保密行政管理部门报市级保密行政管理部门审查确定是否公开。
　　（九）行政机关的文件、资料在形成时，应同时确定是否属于国家秘密以及密级及其保密期限，并按国家保密工作有关规定作出密级标识；同时还应确定是否属于可公开的政府信息，并作出相应标识。
　　行政机关应对本行政机关已定密的政府信息定期进行梳理，依据《中华人民共和国保守国家秘密法》及其相关规定，对符合解密条件的，应当及时按规定程序进行解密，同时确定是否可以公开。
　　五、信息公开行政复议案件中涉及不得公开的政府信息的确定
　　（一）行政复议机关可以提请有关主管部门或区级保密行政管理部门提请市级保密行政管理部门对有关政府信息是否可以公开进行确定。
　　（二）行政复议机关提请有关主管部门或区级保密行政管理部门提请市级保密行政管理部门对有关政府信息是否可以公开进行确定时，应提供以下资料：
　　1．有关政府信息的名称和内容；
　　2．行政复议申请人认为应该公开的理由；
　　3．行政复议被申请人认为不得公开的理由。
　　六、附则
　　（一）法律、法规授权及规章决定的具有管理公共事务职能的组织公开政府信息的保密审查工作，适用本制度。
　　（二）本区教育、医疗卫生、计划生育、供水、供电、供气、供热、环保、公共交通等与人民群众利益密切相关的公共企事业单位，在提供社会公共服务过程中制作、获取的信息公开的保密审查工作，参照本制度执行。
　　七、施行日期
　　本制度自文件发布之日起施行。

武清区依申请公开政府信息工作规程

　　为了规范我区依申请公开政府信息工作，根据《中华人民共和国政府信息公开条例》（国务院令第492号）和《天津市政府信息公开规定》（2008年市人民政府令第3号），制定本规程。
　　一、依申请公开政府信息的定义

　　依申请公开的政府信息是指除本区各级人民政府及区人民政府所属各部门（以下统称行政机关）依法主动公开的政府信息外，公民、法人或者其他组织根据自身生产、生活、科研等特殊需要，向行政机关申请获取的相关政府信息。
　　二、依申请公开政府信息的受理

　　（一）受理机构
　　行政机关确定政府信息公开工作机构负责本行政机关政府信息公开申请的受理，并公开受理机构的名称、办公地址、办公时间、联系电话、传真号码、电子邮箱等。

　　（二）受理的原则要求
　　公民、法人或者其他组织提出的申请，符合《中华人民共和国政府信息公开条例》及其他有关法律、法规规定的，行政机关应当予以受理。对申请人要求公开项目较多的申请，可按照“一事一申请”的原则处理。

　　申请人应当按照行政机关要求填写政府信息公开申请。行政机关接到申请人申请后，应当即时登记。

　　公民、法人或者其他组织向行政机关申请提供与其自身相关的税费缴纳、社会保障、医疗卫生等政府信息，应当出示有效身份证件或者证明文件；申请人委托代理人提出政府信息公开申请，代理人申请时应当出示申请人、代理人有效身份证件以及授权委托书，否则，行政机关不予受理并将不予受理的情况登记保存，书面告知代理人。

　　（三）受理的形式
　　1．申请人通过互联网提交信息公开申请的，以政府信息公开系统接收之日为收到申请之日。行政机关每日应当登录政府信息公开系统后台，及时受理申请并进行登记。

　　2．申请人以邮寄方式提交信息公开申请的，以行政机关签收之日为收到申请之日。申请人以平信等无需签收的邮寄方式提交信息公开申请的，或者将信息公开申请寄送至行政机关政府信息公开工作机构以外的机构或个人的，政府信息公开工作机构应当在实际收到信息公开申请的当日电话联系申请人予以确认，并以确认之日为收到申请之日，申请人没有提供联系电话或提供的联系电话无法接通的，行政机关政府信息公开工作机构应当做好登记，自恢复与申请人的联络之日启动处理程序并起算期限。

　　3．申请人通过行政机关对外公布的信息公开申请传真提交申请的，自传真收到并双方确认之日为收到申请之日。

　　4．申请人当面提交信息公开申请的，以提交之日为收到申请之日。行政机关指定场所或窗口当场受理的申请，应当即时登记。申请人提交书面申请确有困难的，由受理该申请的行政机关代为填写申请，经申请人当面确认后生效。受理申请时间以申请人确认生效的时间为准。

　　5．申请人通过行政机关对外公布的其他接收渠道提交申请的，以行政机关规定的时间为收到申请之日，没有规定的，以双方确认之日为收到申请之日。

　　三、依申请公开政府信息的审查

　　（一）形式要件审查
　　行政机关审查提交的申请是否包括下列内容：申请人的姓名或者名称、联系方式；申请公开的政府信息的内容描述。

　　（二）实质内容审查
　　行政机关首先确认申请内容是否属于《中华人民共和国政府信息公开条例》所指的政府信息，对属于政府信息的应当依照《中华人民共和国保守国家秘密法》以及其他法律、法规和相关规定进行保密审查。对不能确定是否可以公开的，应当依照有关规定报有关主管部门确定。对是否属于国家秘密不明确的，报区级保密行政管理部门提请市级保密行政管理部门确定。

　　行政机关认为申请公开的政府信息涉及商业秘密、个人隐私，公开后可能损害第三方合法权益的，应当书面征求第三方意见，并明确答复期限。第三方同意公开的，可以公开；第三方不同意公开的，应说明理由、依据，并附相关证明材料；第三方未在行政机关要求的期限内答复的，视为无意见。行政机关认为不公开可能对公共利益造成重大影响的，应当予以公开，并将决定公开的政府信息内容和理由书面通知第三方。

　　四、依申请公开政府信息的处理

　　（一）分类处理
　　1．属于依申请公开范围的，应当按照规定及时答复申请人。

　　2．属于主动公开范围的，应当告知申请人获取该政府信息的方式和途径。

　　3．属于不予公开范围的，应当告知申请人并说明理由。

　　4．申请公开的政府信息不存在的，应当告知申请人。

    5．依法不属于本行政机关公开的，应当告知申请人。对能够确定该政府信息的公开机关的，应当告知申请人该行政机关的名称、联系方式。

　　6．申请内容不明确，申请形式要件不齐备的，应当一次性告知申请人作出更改、补充。申请人进行更改、补充后重新提交申请的，以提交新的申请时间，重新计算答复期限。

    7．对申请人提出与本人生产、生活、科研等特殊需要无关的政府信息公开申请，可以不予提供。

    （二）其他特殊情况的处理
    1．申请人申请公开的政府信息中含有不应当公开的内容，但是能够作区分处理的，行政机关应当向申请人提供可以公开的信息内容。

    2．经审查后，同一申请人向同一行政机关就同一内容反复提出的政府信息公开申请，行政机关已经答复的，可以不再答复。

    3．经审查后，申请人提交的申请没有联系方式，无法答复申请人的，行政机关应当将该申请登记留存，保存一年。

　　五、依申请公开政府信息的答复

    （一）答复的期限
    行政机关收到政府信息公开申请，能够当场答复的，应当当场予以答复。

    行政机关不能当场答复的，应当自收到申请之日起15个工作日内予以答复；如需延长答复期限的，应当经本行政机关政府信息公开工作机构负责同志同意，并书面告知申请人。延长答复的期限最长不得超过15个工作日。

    申请公开的政府信息涉及第三方合法权益的，行政机关应征求第三方意见，所需时间不计算在规定的答复期限内。

    （二）答复的形式
    行政机关依申请公开政府信息，应当按照申请人要求的形式予以提供；无法按照申请人要求的形式提供的，可以通过安排申请人查阅相关资料、提供复制件或者其他适当形式提供。

    （三）答复信息的更正
    公民、法人或者其他组织有证据证明行政机关提供的政府信息记录不准确的，行政机关应当予以更正。该行政机关无权更正的，应当转送有权更正的行政机关处理，并告知申请人。

　　六、附则

    法律、法规授权及规章决定的具有管理公共事务职能的组织依申请公开政府信息的活动，适用本规程。

    本区教育、医疗卫生、计划生育、供水、供电、供气、供热、环保、公共交通等与人民群众切身利益密切相关的公共企事业单位，在提供社会公共服务过程中制作、获取的信息的公开，参照本规程执行。

　　七、施行日期

    本规程自文件发布之日起施行。

　　附件：1．天津市依申请公开政府信息申请表

          2．依申请公开政府信息工作流程

附件1

天津市依申请公开政府信息申请表

	公 民 申 请
	姓  名﹡

	工作单位

	联系地址﹡

	邮政编码﹡

	身份证号﹡

	联系电话﹡

	传真电话

	电子邮件﹡

	法 人 申 请
	企业名称﹡

	法人代表﹡

	联系人﹡

	联系人电话﹡

	联系地址﹡

	邮政编码﹡

	传真电话﹡

	电子邮件﹡

	信息申请指向单位﹡

	所 需 信 息 内 容

	获取信息的方式﹡
	  邮寄□   电子邮件□   传真□   自取□

注：标注“﹡”的为必填项目

[image: image1.png]| BTEm LT
W2
L,| BFrras EABEASRAR
> »
mEﬁ%Q )I L&H'j B
AN >
'fﬁ E\Iﬁf 6IL*I
L,| TeFxamm AW AT BB RTRIAR
= ] AR &l BRAR
L,| eensrom | itz meEs | meE A E R
m B, H5 7
,{ BTTULF
Rithig BEAERREEHIEA
TIER TIEBNRE ST
s
saamEEx |— L areas
il
F-mERER |— oo
ek ATEEE
ﬂ{ BERENT, e
Lok BEGERES
>
3 HE shxg EE

武清区政府信息公开工作考核办法

　　第一条  为了切实做好我区政府信息公开工作考核，根据《中华人民共和国政府信息公开条例》（国务院令第492号）和《天津市政府信息公开规定》（2008年市人民政府令第3号），制定本办法。
　　第二条  政府信息公开工作考核应当坚持客观公正、民主公开、注重实效、促进工作的原则。
　　第三条  政府信息公开工作考核的内容主要包括：
　　（一）机构建设情况；
　　（二）制度建设情况；
　　（三）主动公开工作情况；
　　（四）依申请公开工作情况；
　　（五）保密审查工作情况；
　　（六）政府信息公开查阅服务中心工作情况；
　　（七）行政复议和行政诉讼情况。
　　第四条  政府信息公开工作考核为年度考核，被考核单位按要求进行自查，并形成书面报告。由信息公开工作主管部门组成考核组，采取实地考核、听取情况汇报、征求群众意见等方式进行考核。考核结果由考核组报同级人民政府批准确定。
　　第五条  区政府办公室负责本级人民政府行政区域内政府信息公开工作考核的组织领导，会同同级有关部门对本级人民政府所属各部门以及下一级人民政府进行考核。区政府办公室负责制定每年考核细目。
　　第六条  法律、法规授权及规章决定的具有管理公共事务职能的组织开展政府信息公开工作考核参照本办法执行。
　　本区教育、医疗卫生、计划生育、供水、供电、供气、供热、环保、公共交通等与人民群众切身利益密切相关的公共企事业单位，在提供社会公共服务过程中制作、获取信息的公开工作的考核，参照本办法执行。
　　第七条  本办法自文件发布之日起施行。

武清区行政机关提供主动公开
政府信息的规定

　　为了做好向区政府信息公开查阅服务中心提供政府信息的工作，根据《中华人民共和国政府信息公开条例》（国务院令第492号）和《天津市政府信息公开规定》（2008年市人民政府令第3号），制定本规定。
　　一、区政府办公室负责向区行政许可服务中心提供区人民政府主动公开的政府信息。
　　区人民政府所属部门、镇人民政府和街道办事处应及时向区政府办公室提供主动公开的政府信息。
　　二、行政机关应当依照规定分别向本级政府设置的政府信息公开查阅服务中心提供1份主动公开的政府信息纸质原件。
　　行政机关对已提供主动公开的政府信息作出修改或者废止时，应及时提供修改后的该政府信息或进行废止说明。
　　三、行政机关应当自政府信息主动公开或变更后的20个工作日内提供。

　　四、行政机关提供主动公开的政府信息工作情况纳入本年度政府信息公开工作考核。
　　五、法律、法规授权及规章决定的具有管理公共事务职能的组织公开政府信息的提供工作，适用本规定。
　　教育、医疗卫生、计划生育、供水、供电、供气、供热、环保、公共交通等与人民群众利益密切相关的公共企事业单位，在提供社会公共服务过程中主动公开的信息提供工作，参照本规定执行。
　　六、本规定自文件发布之日起施行。

武清区政府信息公开查阅
服务中心管理规定
　　为了加强政府信息公开查阅服务中心的管理，方便公民、法人和其他组织依法获取政府信息，根据《中华人民共和国政府信息公开条例》（国务院令第492号）和《天津市政府信息公开规定》（2008年市人民政府令第3号），制定本规定。
　　一、本规定所称政府信息公开查阅服务中心（以下简称查阅中心），是指区人民政府在区行政许可服务中心设置的，为公民、法人和其他组织提供主动公开的政府信息查阅服务的场所。
　　二、区政府办公室负责本级人民政府行政区域内查阅中心的管理和监督检查工作。
　　区行政许可服务中心负责查阅中心的日常管理和业务指导工作。
　　三、查阅中心应当提供主动公开的政府信息的网络查阅服务和纸质文本查阅服务。纸质文本查阅服务情况如下：
　　区行政许可服务中心的查阅中心，提供区人民政府及其所属部门、镇人民政府和街道办事处主动公开的政府信息纸质文本的查阅服务。
　　各级行政机关按照《天津市行政机关提供主动公开政府信息的规定》，及时向查阅中心提供纸质文本。
　　四、查阅中心应当规范运行管理，完善服务机制，为公民、法人和其他组织查阅政府信息提供便利。
　　（一）在显著位置设置“武清区政府信息公开查阅服务中心”标志，公布查阅服务指南和服务规范；
　　（二）配备计算机查阅终端、复印机等必要的设备设施以及相应的工作人员，提供网络查阅、纸质文本查阅以及文本打印、复印等服务；
　　（三）认真做好政府信息纸质文本的接收、登记、归档、保管、利用等工作，主动热情帮助、指导查阅人获取相关政府信息，为查阅人提供优质高效服务；
　　（四）严格遵守服务规范和管理制度，认真做好查阅服务登记、查阅需求统计分析、政府信息报送情况报告等工作；

　　（五）加强对工作人员的业务培训，不断提高服务水平。
　　五、本规定自文件发布之日起施行。

武清区行政机关澄清虚假或
不完整信息工作办法
　　第一条  为做好各级行政机关澄清虚假或不完整信息工作，根据《中华人民共和国政府信息公开条例》（国务院令第492号）和《天津市政府信息公开规定》（2008年市人民政府令第3号），制定本办法。
　　第二条  本办法所称虚假或不完整信息，是指社会上传播和散布的，与事实不相符、不准确，影响或可能影响社会稳定、扰乱社会管理秩序的信息。
　　第三条  行政机关依据行政职责承担相关澄清虚假或不完整信息的义务。澄清虚假或不完整信息工作应当遵循发现及时、落实责任、处置迅速、控制得当的原则。
　　第四条  区人民政府信息公开工作主管部门负责指导、督促、检查本行政区域内的行政机关澄清虚假或不完整信息的工作。
　　各级行政机关负责本机关澄清虚假或不完整信息的工作，并对涉及本机关的虚假或不完整信息进行确认；难以确认的，报有关主管部门确认。
　　第五条  行政机关应当建立发现虚假或不完整信息工作机制，及时发现涉及本行政机关职责范围内的虚假或不完整信息。
　　互联网、广播、电视、报刊、手机短信等信息媒介的主管部门应当强化对所管辖信息渠道的监督管理。
　　行政机关应当建立接受公众反映虚假或不完整信息的渠道。
　　第六条  行政机关发现涉及本行政机关职责范围内的虚假或不完整信息后，要立即按有关规定，通过互联网、广播、电视、报刊、手机短信、新闻发布会等方式和渠道，及时发布准确的政府信息。严格执行特别重大、重大突发事件最迟5小时内发布权威信息，24小时内举行新闻发布会的时限要求，并根据工作进展情况，持续发布权威信息。
　　第七条  突发公共事件信息发布管理按照《中华人民共和国突发事件应对法》和《天津市突发事件总体应急预案》（津政发〔2013〕3号）等有关规定执行。
　　第八条  行政机关澄清虚假或不完整信息，除依照国家和我市有关规定外，还应按下列程序进行审批：
　　（一）以区人民政府名义进行澄清的，须经区人民政府批准。
　　（二）以区人民政府部门名义进行澄清的，须经本部门主要负责人审批；涉及其他部门职责或工作内容的，须事先征得相关部门同意；涉及重要事项或敏感问题的，须经区人民政府批准。
　　（三）以镇人民政府和街道办事处名义进行澄清的，须经本镇人民政府和街道办事处主要负责人审批；涉及区人民政府部门职责和工作内容的，须事先征得相关部门同意；涉及重要事项或敏感问题的，须经区人民政府批准。
　　第九条  对未及时澄清本行政机关职责范围内的虚假或不完整信息，对社会稳定、社会管理秩序造成重大不良影响的，依据《中华人民共和国政府信息公开条例》（国务院令第492号）、《行政机关公务员处分条例》（国务院令第495号）、《天津市政府信息公开规定》（2008年市人民政府令第3号）等有关规定，追究相关人员的责任。
　　第十条  对传播和散布虚假或不完整信息并涉及危害国家安全、公共安全、经济安全和社会稳定的行为，依据有关法律法规予以处罚。构成犯罪的，依法追究刑事责任。
　　第十一条  法律、法规授权及规章决定的具有管理公共事务职能的组织澄清虚假或不完整信息工作，适用本办法。
　　第十二条  教育、医疗卫生、计划生育、供水、供电、供气、供热、环保、公共交通、通信、邮政等与人民群众利益密切相关的公共企事业单位，澄清关于社会公共服务的虚假或不完整信息工作，参照本办法执行。
第十三条  本办法自文件发布之日起施行。
— 16 —
— 15 —